chasteaux, forteresses, terres, pais, isles et lieux, et toutes

les aultres droictures et seignories avant nommées et plaine

et paisible possession et saisine d'iceux, et en mesmes Testas *

qui sont à présent, audit Roy d'Angleterre et à ses hoirs, ou

à ses députez ; et toutes les autres et singulières choses qui

à luy appartiennent à faire par cest présent traictié il accom-

plira et accomplir fera entièrement et de fait, aux propres

frais et coustages de mesme le Roy françois
;

Sauf tant que, ce^ ledict Roy françois, ou ses gens, pour

faire délivrance des avans diz pais, terres et lieux, ou aucuns

d'iceux, requeroient les seneschaux, juges, ou autres offi-

ciers establis® de par le Roy d'Angleterre, de faict" de jus-

tice, sans armes, et pour faire commandemens aux aucuns

de vuider et laisser les possessions des terres, chasteaux,

citez, pais et lieux qui seront baillez audict Roy d'Angle-

terre, ledit Roy françois ne leur sera tenuz de paier les frais

et coustanges ^
; mais, se il convenoit procéder de faict et

venir armée, les^ gens dudict R.oi d'Angleterre y deussent

1. ou aultres seigneurs de son.

2. comme il.

3. de la partie de France.

4. Vestât.

5. se.

6. establis ou pais,

1

.

pour faict.

8. de paier frais ne coustages.

9. et les.
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venir, à la requeste de ladicte partie de France, ou de ses

Sfens, lors il leur fera paier o-ao^es convenables, en venant,

demourant et retournant ; c'est assavoir à chascun chevalier

un florin de Florence' le jour; h chacun escuier demi florin

et aux aultres au feur" advenant; et se, par aventure, lesdiz

gaiges ne fussent souffizans, eu^ regard au marchié des

vivres et autres nécessaires en celles parties, adonques se-

ront esleuz deux chevaliers de Tune partie et deux de l'autre,

qui en ordeneront, sur ce que leur gaiges soient ainsy accreuz

que leur souffîse, et d'icelles soient bien et prestement paiez,

avant leur départir de leur pais, en alant à l'aide de ladicte

partie de France.

17. Item, aura ledict Roy d'Angleterre, dedens certain

terme qui sera accordé, la entière souveraineté de toute

la duché de Bretaigne et de touttes ses appartenances et

appendances quelconques; ladite souveraineté li demourra

et à tous ses hoirs et successeurs, perpétuellement; et sur

la question et débat qui est de ladicte duché entre Mon-

seigneur Jehan de Montfort ^, d'une part, et Monseigneur

Charles de Bloys^ d'autre, chascune desdictes parties, dedens